1

DOCUMENTO INFORMATIVO
Ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento di attuazione del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n.58 adottato dalla Consob

con Delibera n.11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche

ACQUISIZIONE
DI UNA PARTECIPAZIONE PARI AL 50%

DI

SKYY SPIRITS, LLC
con sede in Wilmington, Delaware, USA

ACQUIRENTE:

REDFIRE, INC.
con sede in Wilmington, Delaware, USA

Società controllata al 100%
da

Davide Campari-Milano S.p.A.
con sede in Via Filippo Turati, 27, 20121  Milano (MI)
Capitale sociale Euro 29.040.000 interamente versato

CCIAA di Milano n.1112227 R.E.A.
Codice Fiscale e Partita IVA

06672120158

30 Gennaio 2002

2

Prospetto riepilogativo dei dati economici, patrimoniali, e finanziari consolidati di Davide
Campari-Milano S.p.A., dei dati economici, patrimoniali e finanziari di Skyy Spirits, LLC e
dei dati economici, patrimoniali e finanziari consolidati pro-forma.

Semestre chiuso al  30 giugno 2001

(Euro migliaia)

Consolidato
Davide

Campari-
Milano
S.p.A.

Skyy
Spirits,

LLC
Rettifiche
pro-forma

Consolidato
pro-forma

Davide Campari-
Milano
S.p.A.

(6) (7) (8)
Dati economici
  Vendite nette (1) 233.585 53.343 (3.014) 283.914
  Margine lordo 135.682 32.501 401 168.584
  EBITDA (2) prima dei  costi non ricorrenti 56.103 13.226 401 69.730

  EBITDA (2) 52.082 13.226 401 65.709
 Risultato operativo (EBIT)  prima dei costi non
 Ricorrenti 43.937 12.779 (5.881) 50.835
  Risultato operativo (EBIT) 39.916 12.779 (5.881) 46.814
  Utile prima delle imposte 36.996 12.638 (13.570) 36.064
  Utile netto 22.672 12.638 (16.351) 18.959

Dati patrimoniali
  Capitale circolante (3) 162.070 20.306 (144.834) 37.542

  Capitale fisso (4) 455.881 23.726 87.621 567.228
  Totale attività 686.953 41.353 108.386 836.692
  Posizione finanziaria netta  (5) 33.418 (5.854) (256.967) (229.403)
  Posizione finanziaria netta e titoli a breve 74.713 (5.854) (256.967) (188.108)
  Patrimonio netto 391.847 23.726 (25.649) 389.924

Dati dei flussi di cassa
  Flussi di cassa generati dalle attività   operative 33.793 4.540 (4.061) 34.272
  Flussi di cassa utilizzati dalle attività di  investimento (109.410) (901) (110.311)

  Flussi di cassa utilizzati dalle attività di finanziamento 46.008 (3.549) 42.459
  Flussi di cassa netti (30.001) 90 (29.911)

Altre informazioni
  Investimenti 117.237 901 118.138
  Dividendi distribuiti 25.496 6.092 31.588
  Riserve distribuite 21.519 21.519
  Numero azioni 29.040.000 - - 29.040.000
  Valore unitario delle azioni (Euro) 1 - - 1

Dati per azione
  EBITDA per azione (Euro) 1,79 0,46 0,01 2,26
  Risultato operativo per azione (EBIT) (Euro) 1,37 0,44 (0,20) 1,61
  Utile prima delle imposte per azione (Euro) 1,27 0,44 (0,47) 1,24
  Utile netto per azione (Euro) 0,78 0,44 (0,56) 0,65
  Flussi di cassa generati dalle attività operative per
  azione (Euro) 1,16 0,16 (0,14) 1,18
  Patrimonio netto per azione (Euro) 13,49 0,82 (0,88) 13,43

(1)   Al netto di sconti e accise
(2)   L’EBITDA è dato dal risultato operativo più gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali
(3)   Il capitale circolante è uguale al totale delle attività correnti meno le passività correnti

   (4)   Il capitale fisso è uguale al totale delle attività meno le passività correnti
(5)   La posizione finanziaria netta è costituita dalla cassa e dalle disponibilità liquide presso le banche al netto dei debiti verso le

banche e le società di leasing

3

)   (6)   Il bilancio di Skyy Spirits, LLC è redatto in Dollari USA. Al fine di depurare l’effetto derivante dalla conversione dei cambi

[…]

nell’analisi dei dati presentati, per comodità del lettore, il rapporto di cambio Dollari USA/ Euro è stato mantenuto fisso per
tutti gli esercizi e in tutte le tavole presentate nel presente Documento Informativo. Il tasso applicato per la conversione dei
bilanci originariamente espressi in Dollari USA è quello in essere al 31 dicembre 2001 e pari a 1 Euro = 0,8813 Dollari USA.
Il tasso di cambio in essere alla data di effettuazione della transazione, 15 gennaio 2002, pari a 1 Euro = 0,8815 Dollari USA,
non si discosta significativamente dal cambio applicato.

(7)   Bilancio di Skyy Spirits, LLC., originariamente predisposto secondo principi contabili di generale accettazione negli Stati
Uniti d’America, rettificato per adeguarlo ai principi contabili di Davide Campari-Milano S.p.A. e controllate che sono
conformi ai principi contabili italiani. Si veda il Capitolo 4 per la spiegazione delle rettifiche dai principi contabili USA ai
principi contabili italiani.

(8)   Si veda il Capitolo 5 per la spiegazione delle rettifiche pro-forma

4

Esercizio chiuso al  31 dicembre 2000
Consolidato

Davide
Campari-

Milano
S.p.A.

Skyy
Spirits,

LLC
Rettifiche
pro-forma

Consolidato
pro-forma

Davide Campari-
Milano
S.p.A.

(Euro milioni) (6) (7) (8)

Dati economici
  Vendite nette (1) 434.042 106.724 (6.115) 534.651

  Margine lordo 252.874 60.480 (729) 312.625
  EBITDA (2) prima dei costi  non ricorrenti 105.504 24.560 (729) 129.335
  EBITDA (2) 104.421 24.560 (729) 128.252
  Risultato operativo (EBIT)  prima dei costi
  non ricorrenti 86.185 23.836 (13.292) 96.729
  Risultato operativo (EBIT) 85.102 23.836 (13.292) 95.646
  Utile prima delle imposte 97.398 23.408 (28.402) 92.404
  Utile netto 52.831 23.408   (32.404) 43.835

Dati patrimoniali
  Capitale circolante (3) 258.730 14.215 (139.299) 133.646
  Capitale fisso (4) 468.793 17.181 95.549 581.523
  Totale attività 599.448 37.282 110.724 747.454
  Posizione finanziaria netta  (5) 139.391 (3.401) (251.031) (115.041)
  Posizione finanziaria netta e titoli a breve 188.299 (3.401) (251.031) (66.133)
  Patrimonio netto 398.706 17.181 (17.600) 398.287

Dati dei flussi di cassa
  Flussi di cassa generati dalle attività   operative 104.784 24.546 (7.331) 121.999
  Flussi di cassa utilizzati dalle attività di investimento (42.476) (1.022) (43.498)
  Flussi di cassa utilizzati dalle attività di finanziamento (28.749) (26.971) (55.720)
  Flussi di cassa netti 33.559 (3.447) 30.112

Altre informazioni
  Investimenti 24.882 1.022 25.904
  Dividendi distribuiti 25.496 30.374 - 55.870
  Riserve distribuite 15.583 15.583

  Numero azioni 29.040.000 - - 29.040.000
  Valore unitario delle azioni (Euro) 1 - - 1

Dati per azione
  EBITDA per azione (Euro) 3,60 0,85 (0,03) 4,42
  Risultato operativo per azione (EBIT) (Euro) 2,93 0,82 (0,46) 3,29
  Utile prima delle imposte per azione (Euro) 3,35 0,81 (0,98) 3,18
  Utile netto per azione (Euro) 1,82 0,81 (1,12) 1,51
  Flussi di cassa generati dalle attività operative per
  azione (Euro) 3,61 0,85 (0,25) 4,20
  Patrimonio netto per azione (Euro) 13,73 0,59 (0,61) 13,72

 (1) Al netto di sconti e accise
(2)   L’EBITDA è dato dal risultato operativo più gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali
(3)   Il capitale circolante è uguale al totale delle attività correnti meno le passività correnti
(4)   Il capitale fisso è uguale al totale delle attività meno le passività correnti
(5)   La posizione finanziaria netta è costituita dalla cassa e dalle disponibilità liquide presso le banche al netto dei debiti verso le

banche e le società di leasing

5

(6)  Il bilancio di Skyy Spirits, LLC è redatto in Dollari USA. Al fine di depurare l’effetto derivante dalla conversione dei cambi

[…]

Campari presenta i propri bilanci consolidati secondo gli schemi di presentazione
internazionali. Tali bilanci derivano dai bilanci consolidati predisposti secondo gli schemi di
presentazione dei bilanci consolidati civilistici. La riclassificazione non ha avuto effetti sul
risultato netto e sul patrimonio netto consolidati, ad eccezione della riclassificazione delle
quote di patrimonio di pertinenza dei terzi tra le passività.

Come spiegato in precedenza al capitolo 2, data la forma giuridica della Società acquisita,
l’utile della stessa non sconta imposte, essendo queste assolte dai soci, indipendentemente dalla
effettiva distribuzione dell’utile. Pertanto le imposte sulla partecipazione di competenza
dell’Emittente sono evidenziate nella colonna delle rettifiche pro-forma, mentre quelle sulle
partecipazioni delle minoranze sono incluse nell’importo degli interessi di minoranza, essendo
le imposte da assolvere in capo ai soci di minoranza.

43

DAVIDE CAMPARI - MILANO S.p.A. e controllate

DATIPRO-FORMA

STATO  PATRIMONIALE  CONSOLIDATOPRO-FORMA

Al 30 giugno 2001

Euro migliaia

CAMPARI SKYY SPIRITS, LLC RETTIFICHE CAMPARI
CONSO-
LIDATO

Principi USA Retti-
fiche

Principi
Italiani AGGREGATO

PRO FORMA CONSOLIDATO
PRO-FORMA

ATTIVITA'

 Attività correnti
Cassa e banche 137.731 92 92 137.823 (121.979) a 15.844
Titoli negoziabili 41.295 41.295 41.295
Crediti finanziari, quota a breve 1.217 1.217 1.217
Crediti verso clienti, al netto del fondo svalutazione 109.297 17.591 17.591 126.888 (1.425) b 125.463
Crediti verso l'erario 8.748 8.748 8.748
Imposte anticipate 8.183 8.183 8.183
Rimanenze 67.977 19.623 19.623 87.600 (666) c 86.934
Altre attività correnti 18.694 627 627 19.321 19.321
Totale attività correnti 393.142 37.933 37.933 431.075 (124.070) 307.005

Immobilizzazioni materiali nette 92.268 2.131 2.131 94.399 94.399

 Avviamento, al netto dell'ammortamento 157.989 157.989 251.266 d 409.255
 Altre immobilizzazioni immateriali, al netto dell'ammortamento 19.997 1.289 1.289 21.286 21.286
 Partecipazioni 19.871 19.871 (18.811) e 1.060

 Crediti finanziari, al netto della quota corrente 2.095 2.095 2.095
 Altre attività 1.591 1.591 1.591

Totale attività 686.953 41.353 41.353 728.306 108.386 836.692

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

 Passività correntI
Debiti verso banche 88.253 5.946 5.946 94.199 21.519 f 115.718
Leasing immobiliare, quota corrente 2.569 2.569 2.569
Debiti verso fornitori 78.196 7.803 7.803 85.999 (755) g 85.244
Imposte sul reddito 12.650 12.650 12.650
Debiti verso l'erario 17.817 17.817 17.817
Altre passività correnti 31.587 3.878 3.878 35.465 35.465
Totale passività correnti 231.072 17.627 17.627 248.699 20.765 269.464

 Trattamento di fine rapporto 11.073 11.073 11.073
 Debiti verso banche 113.469 h 113.469
 Leasing immobiliare, meno quota corrente 13.491 13.491 13.491
 Debiti verso l'erario non correnti 25.892 25.892 25.892
 Imposte differite 3.072 3.072 (200) i 2.872
 Altre passività non correnti 8.215 8.215 8.215
 Interessi di minoranza 2.291 2.291 2.291
Totale passività non correnti 64.034 64.034 113.269 177.303

 Patrimonio netto
Capitale 29.040 29.040 29.040
Riserve 362.807 362.807 (1.922) k 360.885
 Patrimonio netto  Skyy Spirits, LLC 23.726 23.726 23.726 (23.726) k
Totale patrimonio netto 391.847 23.726 23.726 415.573 (25.648) 389.925

Totale passività e patrimonio netto 686.953 41.353 41.353 728.306 108.386 836.692

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (1) 33.418 (5.854) (5.854) 27.564 (256.967) (229.403)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA E

TITOLI NEGOZIABILI 74.713 (5.854) (5.854) 68.859 (256.967) (188.108)

(1)  La posizione finanziaria netta è costituita dalla cassa e dalle disponibilità liquide presso le banche al netto dei debiti verso le banche e le
società di leasing

44

DAVIDE CAMPARI - MILANO S.p.A. e controllate

DATI PRO-FORMA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO-FORMA

Semestre chiuso al 30 giugno 2001

Euro migliaia

CAMPARI SKYY SPIRITS, LLC RETTIFICHE CAMPARI
CONSO-
LIDATO

Principi USA Retti-
fiche

Principi
Italiani

AGGREGATO

PRO- FORMA
CONSOLIDATO PRO-FORMA

Vendite nette 233.585 53.343 53.343 286.928 (3.014) a 283.914 100,0%

Costo dei materiali (78.420) (20.660) (20.660) (99.080) 3.415 b (95.665) -33,7%
Spese di produzione (19.483) (182) (182) (19.665) (19.665) -6,9%

Costo del venduto (97.903) (20.842) (20.842) (118.745) 3.415 (115.330) -40,6%

Margine lordo 135.682 32.501 32.501 168.183 401 168.584 59,4%

Pubblicità e promozioni (43.990) (10.125) (10.125) (54.115) (54.115) -19,1%

Costi di vendita e distribuzione (27.253) (6.186) (6.186) (33.439) (33.439) -11,8%

Margine commerciale 64.439 16.190 16.190 80.629 401 81.030 28,5%

Spese generali e amministrative (14.837) (3.191) (3.191) (18.028) (18.028) -6,3%

Ammortamento avviamento e marchi (5.665) (220) (220) (5.885) (6.282) c (12.167) -4,3%

Risultato operativo = EBIT prima dei costi non ricorrenti 43.937 12.779 12.779 56.716 (5.881) 50.835 17,9%

Costi non ricorrenti (4.021) (4.021) (4.021) -1,4%

Risultato operativo = EBIT 39.916 12.779 12.779 52.695 (5.881) 46.814 16,5%

Proventi (oneri) finanziari netti 1.889 (51) (51) 1.838 (6.475) d (4.637) -1,6%

Utili (perdite) su cambi netti (4.579) 3 3 (4.576) (4.576) -1,6%

Altri proventi (oneri) non operativi (230) (4.753) 4.660 (93) (323) (1.215) e (1.538) -0,5%

Utile prima delle imposte 36.996 7.978 4.660 12.638 49.634 (13.570) 36.064 12,7%

Imposte (14.342) (14.342) 2.414 f (11.928) -4,2%

Utile netto 22.654 7.978 4.660 12.638 35.292 (11.157) 24.135 8,5%

Interessi di minoranza 18 18 (5.194) g (5.176) -1,8%

Utile netto del Gruppo 22.672 7.978 4.660 12.638 35.310 (16.351) 18.959 6,7%

EBITDA PRIMA DEI COSTI NON RICORRENTI (1)
(1) E EBITDA (2)

Risultato operativo prima dei costi non ricorrenti 43.937 12.779 12.779 56.716 401 57.117 20,1%

Risultato operativo 39.916 12.779 12.779 52.695 401 53.096 18,7%

Ammortamenti materiali 5.398 179 179 5.577 5.577 2,0%
Ammortamenti immateriali 6.768 268 268 7.036 7.036 2,5%
EBITDA prima dei costi non ricorrenti 56.103 13.226 13.226 69.329 401 69.730 24,6%

EBITDA 52.082 13.226 13.226 65.308 401 65.709 23,1%

(1) L'EBITDA prima dei costi non ricorrenti è dato dal risultato
operativo prima dei costi non ricorrenti più ammortamenti
immobilizzazioni materiali e immateriali
(2) L'EBITDA è dato dal risultato operativo più ammortamenti
immobilizzazioni materiali e immateriali

45

DAVIDE CAMPARI - MILANO S.p.A. e controllate

DATI PRO-FORMA

RENDICONTO DEI FLUSSI DI CASSA CONSOLIDATO PRO-FORMA

Semestre chiuso al 30 giugno 2001

Euro migliaia

CAMPARI SKYY SPIRITS, LLC RETTIFICHE CAMPARI
CONSO-
LIDATO

Principi USA Retti-
fiche

Principi
Italiani

AGGREGATO

PRO- FORMA CONSOLIDATO
PRO-FORMA

FLUSSO  DI  CASSA  DA  ATTIVITA'
OPERATIVE
Utile netto dell'esercizio 22.672 7.978 4.660 12.638 35.310 (16.351) 18.959
Rettifiche per riconciliare l’utile netto  al flusso di cassa
 generato dalle attivita' operative :
Interessi minoranza 5.194 a 5.194
"Compensation in the form of Members' units" 12.166 4.660 (4.660) 12.166 12.166
Ammortamenti 447 447 447 6.282 a 6.729
Accantonamento imposte per contenzioso
Imposte differite 1.728 1.728 1.728
Plusvalenze su cessione immobilizzazioni (991) (991) (991)
Accantonamenti per fondo trattamento fine rapporto 787 787 787
Altre voci che non hanno determinato movimenti di cassa 4.411 4.411 1.215 a 5.626
Pagamenti del fondo TFR (2.195) (2.195) (2.195)
Variazioni nelle attività e passività operative:
   Crediti verso clienti (8.652) 14 14 (8.638) (8.638)
   Rimanenze (8.434) (4.943) (4.943) (13.377) (401) a (13.778)
   Debiti verso fornitori 9.379 (2.825) (2.825) 6.554 6.554
   Altro 2.922 (791) (791) 2.131 2.131

 FLUSSO DI CASSA GENERATO DALLE ATTIVITA’
OPERATIVE 33.793 4.540 4.540 38.333 (4.061) 34.272

FLUSSO  DI  CASSA  DA  ATTIVITA'
DI INVESTIMENTO
Acquisto di immobilizzazioni materiali (3.205) (901) (901) (4.106) (4.106)
Proventi da cessione impianti e macchinari 1.612 1.612 1.612
Acquisizione immobilizzazioni immateriali (1.437) (1.437) (1.437)
Acquisto di nuove controllate, al netto della cassa acquisita (112.595) (112.595) (112.595)
Variazione netta partecipazioni (2.637) (2.637) (2.637)
Variazione netta titoli 7.613 7.613 7.613
Variazione crediti finanziari 1.239 1.239 1.239

FLUSSO DI CASSA UTILIZZATO DALLE ATTIVITA’ DI
INVESTIMENTO (109.410) (901) (901) (110.311) (110.311)

FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA’ DI
FINANZIAMENTO

 Rimborso debito per leasing immobiliare e altri debiti finanziari (828) (828) (828)
 Variazioni netta  debiti verso banche a breve termine 72.332 2.543 2.543 74.875 21.519 b 96.394
 Dividendi distribuiti (25.496) (6.092) (6.092) (31.588) (31.588)
 Riserve distribuite (21.519) c (21.519)
 FLUSSO DI CASSA UTILIZZATO DA ATTIVITA’ DI
FINANZIAMENTO 46.008 (3.549) (3.549) 42.459 0 42.459

Differenze cambio e altri movimenti (392) (392) (392)
Rettifiche pro-forma  che determinano movimenti di cassa
non riflessi nella situazione patrimoniale pro-forma 4.061 d 4.061

AUMENTO  (DIMINUZIONE)  NETTA  CASSA  E
BANCHE (30.001) 90 90 (29.911) 0 (29.911)

CASSA E BANCHE  ALL'INIZIO  DELL'ESERCIZIO 167.732 2 2 167.734 (121.979) e 45.755

CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL’ESERCIZIO 137.731 92 92 137.823 (121.979) 15.844

46

DAVIDE CAMPARI - MILANO S.p.A. e controllate

DATI PRO-FORMA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA

Al 31 DICEMBRE 2000

Euro migliaia

CAMPARI SKYY SPIRITS, LLC RETTIFICHE CAMPARI
CONSO-
LIDATO

Principi USA Retti-
fiche

Principi
Italiani

AGGREGATO

PRO- FORMA CONSOLIDATO
PRO-FORMA

ATTIVITA'
 Attività correnti
Cassa e banche 167.732 2 2 167.734 (121.979) a 45.755
Titoli negoziabili 48.908 48.908 48.908
Crediti finanziari, quota a breve 2.612 2.612 2.612
Crediti verso clienti, al netto del fondo svalutazione 89.785 17.605 17.605 107.390 (1.078) b 106.312
Crediti verso l'erario 7.699 7.699 7.699
Imposte anticipate 6.707 6.707 6.707
Rimanenze 49.734 14.681 14.681 64.415 (1.067) c 63.348
Altre attività correnti, al netto del fondo svalutazione 16.208 2.028 2.028 18.236 18.236
Totale attività correnti 389.385 34.316 34.316 423.701 (124.124) 299.577

Immobilizzazioni materiali nette 88.081 1.442 1.442 89.523 89.523

 Avviamento, al netto dell'ammortamento 83.377 83.377 251.266 d 334.643
 Altre immobilizzazioni immateriali, al netto dell'ammortamento 16.936 1.524 1.524 18.460 18.460
 Partecipazioni 17.150 17.150 (16.418) e 732

 Crediti finanziari, al netto della quota corrente 1.939 1.939 1.939
 Altre attività 2.580 2.580 2.580

Totale attività 599.448 37.282 37.282 636.730 110.724 747.454

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

 Passività correntI
Debiti verso banche 11.453 3.403 3.403 14.856 15.583 f 30.439
Leasing immobiliare, quota corrente 1.647 1.647 1.647
Debiti verso fornitori 68.125 10.629 10.629 78.754 (408) g # 78.346
Imposte sul reddito 8.188 8.188 8.188
Debiti verso l'erario 14.184 14.184 14.184
Altre passività correnti 27.058 6.069 6.069 33.127 33.127
Totale passività correnti 130.655 20.101 20.101 150.756 15.175 # 165.931

 Trattamento di fine rapporto 12.481 12.481 12.481
 Debiti verso banche 113.469 h 113.469
 Leasing immobiliare, meno quota corrente 15.241 15.241 15.241
 Debiti verso l'erario non correnti 25.224 25.224 25.224
 Imposte differite 4.730 4.730 (320) i 4.410
 Altre passività non correnti 7.428 7.428 7.428
 Interessi di minoranza 4.983 4.983 4.983
Totale passività non correnti 70.087 70.087 113.149 183.236

 Patrimonio netto
Capitale 29.040 29.040 29.040
Riserve 369.666 369.666 (419) k 369.247
 Patrimonio netto  Skyy Spirits, LLC 17.181 17.181 17.181 (17.181) k
Totale patrimonio netto 398.706 17.181 17.181 415.887 (17.600) 398.287

Totale passività e patrimonio netto 599.448 37.282 37.282 636.730 110.724 # 747.454

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (1) 139.391 (3.401) (3.401) 135.990 (251.031) (115.041)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA E
TITOLI NEGOZIABILI 188.299 (3.401) (3.401) 184.898 (251.031) (66.133)

(1)  La posizione finanziaria netta è costituita dalla cassa e dalle disponibilità liquide presso le banche al netto dei debiti verso le banche e le società di leasing

47

DAVIDE CAMPARI - MILANO S.p.A. e controllate

DATI PRO-FORMA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO-FORMA

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2000

Euro migliaia

CAMPARI SKYY SPIRITS, LLC RETTIFICHE CAMPARI
CONSO-
LIDATO

Principi USA Retti-
fiche

Principi
Italiani

AGGREGATO

PRO- FORMA
CONSOLIDATO PRO-FORMA

Vendite nette 434.042 106.724 106.724 540.766 (6.115) a 534.651 100,0%

Costo dei materiali (146.611) (45.917) (45.917) (192.528) 5.386 b (187.142) -35,0%
Spese di produzione (34.557) (327) (327) (34.884) (34.884) -6,5%

Costo del venduto (181.168) (46.244) (46.244) (227.412) 5.386 (222.026) -41,5%

Margine lordo 252.874 60.480 60.480 313.354 (729) 312.625 58,5%

Pubblicità e promozioni (79.602) (18.403) (18.403) (98.005) (98.005) -18,3%

Costi di vendita e distribuzione (50.465) (11.532) (11.532) (61.997) (61.997) -11,6%

Margine commerciale 122.807 30.545 30.545 153.352 (729) 152.623 28,5%

Spese generali e amministrative (28.478) (6.270) (6.270) (34.748) (34.748) -6,5%

Ammortamento avviamento e marchi (8.144) (439) (439) (8.583) (12.563) c (21.146) -4,0%

Risultato operativo = EBIT prima dei costi non ricorrenti 86.185 23.836 23.836 110.021 (13.292) 96.729 18,1%

Costi non ricorrenti (1.083) (1.083) (1.083) -0,2%

Risultato operativo = EBIT 85.102 23.836 23.836 108.938 (13.292) 95.646 17,9%

Proventi (oneri) finanziari netti 5.291 67 67 5.358 (12.950) d (7.592) -1,4%

Utili (perdite) su cambi netti 98 11 11 109 109 0,0%

Altri proventi (oneri) non operativi 6.907 (10.264) 9.758 (506) 6.401 (2.160) e 4.241 0,8%

Utile prima delle imposte 97.398 13.650 9.758 23.408 120.806 (28.402) 92.404 17,3%

Imposte (44.632) (44.632) 5.619 f (39.013) -7,3%

Utile netto 52.766 13.650 9.758 23.408 76.174 (22.783) 53.390 10,0%

Interessi di minoranza 65 65 (9.621) g (9.556) -1,8%

Utile netto del Gruppo 52.831 13.650 9.758 23.408 76.239 (32.404) 43.835 8,2%

EBITDA PRIMA DEI COSTI NON RICORRENTI (1)
(1) E EBITDA (2)

Risultato operativo prima dei costi non ricorrenti 86.185 23.836 23.836 110.021 (729) 109.292 20,4%

Risultato operativo 85.102 23.836 23.836 108.938 (729) 108.209 20,2%

Ammortamenti materiali 9.741 252 252 9.993 9.993 1,9%
Ammortamenti immateriali 9.578 472 472 10.050 10.050 1,9%
EBITDA prima dei costi non ricorrenti 105.504 24.560 24.560 130.064 (729) 129.335 24,2%

EBITDA 104.421 24.560 24.560 128.981 (729) 128.252 24,0%

(1) L'EBITDA prima dei costi non ricorrenti è dato dal risultato
operativo prima dei costi non ricorrenti più ammortamenti
immobilizzazioni materiali e immateriali
(2) L'EBITDA è dato dal risultato operativo più ammortamenti
immobilizzazioni materiali e immateriali

48

DAVIDE CAMPARI - MILANO S.p.A. e controllate

DATI PRO-FORMA

RENDICONTO DEI FLUSSI DI CASSA CONSOLIDATO PRO-FORMA

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2000

Euro migliaia

CAMPARI SKYY SPIRITS, LLC RETTIFICHE CAMPARI
CONSO-
LIDATO

Principi USA Retti-
fiche

Principi
Italiani

AGGREGATO

PRO- FORMA CONSOLIDATO
PRO-FORMA

FLUSSO  DI  CASSA  DA  ATTIVITA'
  OPERATIVE
Utile netto dell'esercizio 52.831 13.650 9.758 23.408 76.239 (32.404) 43.835
Rettifiche per riconciliare l’utile netto  al flusso
 di cassa generato dalle attivita' operative :
Interessi minoranza 9.621 a 9.621
"Compensation in the form of Members' units" 9.758 (9.758)
Ammortamenti 19.318 724 724 20.042 12.563 a 32.605
Accantonamento imposte per contenzioso 17.043 17.043 17.043
Imposte differite 2.478 2.478 2.478
Plusvalenze su cessione immobilizzazioni (7.225) (7.225) (7.225)
Accantonamenti per fondo trattamento fine rapporto 1.563 1.563 1.563
Altre voci che non hanno determinato movimenti di cassa 2.946 2.946 2.160 a 5.106
Pagamenti del fondo TFR (687) (687) (687)
Variazioni nelle attività e passività operative:
   Crediti verso clienti 25.205 778 778 25.983 25.983
   Rimanenze (2.806) (5.810) (5.810) (8.616) 729 a (7.887)
   Debiti verso fornitori (18.655) 3.198 3.198 (15.457) (15.457)
   Altro 12.773 2.248 2.248 15.021 15.021

 FLUSSO DI CASSA GENERATO DALLE ATTIVITA’
OPERATIVE 104.784 24.546 24.546 129.330 (7.331) 121.999

FLUSSO  DI  CASSA  DA  ATTIVITA'
 DI INVESTIMENTO
Acquisto di immobilizzazioni materiali (12.172) (1.022) (1.022) (13.194) (13.194)
Proventi da cessione impianti e macchinari 9.968 9.968 9.968
Acquisizione immobilizzazioni immateriali (2.654) (2.654) (2.654)
Acquisto di nuove controllate, al netto della cassa acquisita (10.056) (10.056) (10.056)
Variazione netta partecipazioni
Variazione netta titoli (29.769) (29.769) (29.769)
Variazione crediti finanziari 2.207 2.207 2.207

FLUSSO DI CASSA UTILIZZATO DALLE ATTIVITA’ DI
INVESTIMENTO (42.476) (1.022) (1.022) (43.498) (43.498)

FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA’
 DI FINANZIAMENTO

Rimborso debito per leasing immobiliare e altri debiti finanziari (1.669) (1.669) 15.583 b 13.914
 Variazioni netta  debiti verso banche a breve termine (1.584) 3.403 3.403 1.819 1.819
 Dividendi distribuiti (25.496) (30.374) (30.374) (55.870) (55.870)
 Riserve distribuite (15.583) c (15.583)
 FLUSSO DI CASSA UTILIZZATO DA ATTIVITA’ DI
FINANZIAMENTO (28.749) (26.971) (26.971) (55.720) 0 (55.720)

Rettifiche pro-forma  che determinano movimenti di cassa
non riflessi nella situazione patrimoniale pro-forma 7.331 d 7.331

AUMENTO  DIMINUZIONE  NETTA  CASSA  E  33.559 (3.447) (3.447) 30.112 0 30.112

CASSA E BANCHE  ALL'INIZIO  DELL'ESERCIZIO 134.173 3.449 3.449 137.622 (121.979) e 15.643

CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL’ESERCIZIO 167.732 2 2 167.734 (121.979) 45.755

49

Dettaglio rettifiche pro-forma

Il dettaglio delle rettifiche pro-forma è il seguente:

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al  30 giugno 2001 ed al 31 dicembre 2000:

a. Diminuzione cassa e banche per quota utilizzata per pagamento acquisizione.

b. Eliminazione crediti e debiti Campari-Skyy.

c. Eliminazione profitto non realizzato in magazzino su transazioni di acquisto e vendita
Campari-Skyy.

d. Avviamento derivante dall’acquisizione.

e. Eliminazione partecipazione già detenuta in Skyy, contabilizzazione e successiva
eliminazione partecipazione 58,9% in Skyy.

f. Aumento indebitamento a breve verso banche per distribuzione riserve di Skyy.

[…]

contabili:

i)  dalla relazione semestrale consolidata dell’Emittente al 30 giugno 2001, assoggettata a
revisione limitata da parte della società di revisione, e dal bilancio consolidato
dell’Emittente al 31 dicembre 2000, assoggettato a revisione da parte della società di
revisione;

ii)  dal bilancio al 30 giugno 2001della Società acquisita, assoggettato a revisione limitata da
parte della società di revisione e dal bilancio della Società acquisita al 31 dicembre 2000,
assoggettato a revisione da parte di altra società di revisione. In relazione al bilancio al 31
dicembre 2000, l’altra società di revisione ha effettuato la revisione del bilancio secondo
principi contabili di generale accettazione negli Stati Uniti d’America.

La predisposizione dei dati pro-forma ha richiesto modifiche ai bilanci della Società acquisita
per renderli conformi a quelli dell’Emittente. Le rettifiche sono evidenziate nei prospetti dei
dati pro-forma e sono spiegate in dettaglio al capitolo 4.

56

5.2.1. Dati storici e pro-forma per azione - in forma comparativa

Euro Campari
consolidato Skyy

Rettifiche
pro-forma

Campari
consolidato pro-

forma

30 giugno 2001

Numero azioni Campari 29.040.000 29.040.000

   EBITDA per azione 1,79 0,46 0,01 2,26
Risultato operativo per azione - EBIT 1,37 0,44 (0,20) 1,61

Utile prima delle imposte per azione 1,27 0,44 (0,47) 1,24
Utile netto per azione 0,78 0,44 (0,56) 0,65
Flussi di cassa generati dalle attività operative per
azione 1,16 0,16 (0,14) 1,18
Patrimonio netto per azione 13,49 0,82 (0,88) 13,43

31 dicembre 2000

Numero azioni Campari 29.040.000 29.040.000

   EBITDA per azione 3,60 0,85 (0,03) 4,42

Risultato operativo per azione – EBIT 2,93 0,82 (0,46) 3,29
Utile prima delle imposte per azione 3,35 0,81 (0,98) 3,18
Utile netto per azione 1,82 0,81 (1,12) 1,51
Flussi di cassa generati dalle attività operative per
azione 3,61 0,85 0,25 4,20

5.2.2 Variazioni significative dei dati per azione registrate per effetto dell'operazione.

I dati per azione, al 30 giugno 2001 ed al 31 dicembre 2000, evidenziano:

i)  incremento dell’EBITDA pro-forma rispetto all’EBITDA consolidato di Campari (26% al
30 giugno 2001 e 23% al 31 dicembre 2000) dovuto al significativo apporto di Skyy

ii) incremento del risultato operativo (EBIT) pro-forma inferiore all’incremento dell’EBITDA
pro-forma (18% al 30 giugno 2001 e 12% al 31 dicembre 2000) per l’effetto
dell’ammortamento dell’avviamento derivante dall’acquisizione